Terdapat beberapa sumber yang dapat memberikan
data-data sejarah antara lain dari kamus-kamus biografi. Ruth Roded2,
umpamanya, dalam penelitiannya menyusun 38 kitab koleksi biografis
Islam yang memuat nama perempuan. Kitab-kitab biografi yang diteliti
antara lain karya Ibn Sa’ad (230 H./845 M.).3 Dalam kitab Thabaqat, ia
menyebutkan 629 perempuan dari 4250 entri yang disusunnya. Hal ini
berarti hanya 15 % dari keseluruhan entri yang ditulisnya. Ibn Sa’ad ter-
masuk tokoh yang banyak memasukkan entri perempuan dalam koleksi
biografisnya dibandingkan dengan beberapa penulis biografis lainnya.
Al-Khatib al-Baghdadi (463 H./1070 M.), umpamanya, hanya menyebut-
kan 31 nama perempuan dari 7800 entri yang disusunnya. Hal ini berarti
kurang dari 1 % dari seluruh jumlah tokoh yang ditulis. Sementara Ibn
‘Asakir (571 H./1176 M.) hanya menyebutkan 200 nama perempuan
dalam 13.500 entri yang disusunnya. Kemudian Fariduddin al-Attar (628
H./1230 M.)4, dalam karya populernya Tadzkirah al-Auliya’ hanya menye-
butkan satu nama dari 72 para sufi yang ditulis biografinya, yaitu Rabi’ah
al-Adawiyah (w. 185 H.). Ibn Khalikan (681 H./1282 M.) memasukkan 6
tokoh perempuan dalam 826 entri yang ditulisnya (kurang dari 1%). Jami
(898 H./1492 M.) memasukkan 35 nama perempuan dalam 564 entri yang
disusunnya. Al-Sakhawi (902 H./1497 M.) menulis 1075 entri perempuan
dari 11.691 keseluruhan entri yang disusunnya (9 %). Adapun Al-Ghazzi
(1061 H./1651 M.) hanya menyusun 12 nama perempuan dari 1647 nama
dalam koleksi biografisnya.

Permasalahan yang coba dijawab dalam pembahasan berikut adalah
siapakah tokoh-tokoh perempuan yang tercatat dalam sejarah, khususnya

dan Ummu al-Baqa Khadijah binti al-Hasan (641 H./1243 M.) dari Damas-
kus. Ummu Baqa Khadijah adalah seorang zahid yang mengabdikan diri
pada hukum. Pada abad ke 8 H./14 M., tokoh perempuan yang tercatat
sebagai ahli hukum antara lain Ummu Zainab Fatimah binti Abbas (714
H./1314 M.) dari Baghdad. Ia adalah penyair sufi dan penceramah yang
memahami betul hukum Islam. Dia memberikan ceramah di depan perem-
puan di Damaskus dan Kairo, serta mengabdikan diri mempelajari hukum.
Tokoh berikutnya adalah Ummu al-‘Izz Nudar binti Ahmad (702 H./1302
M.), putri seorang alim dan belajar pada syaikh di Kairo. Nudar mampu
membaca dan menulis serta menggubah syair yang mengandung pelajaran
moral, yang dilestarikan oleh ayahnya.8

Sementara al-Sakhawi menyebut beberapa nama ahli hukum abad 9
H./15 M., antara lain: Aisyah binti Ali (761-840 H./1359-1436 M.)—yang
dikenal sebagai Ummu Abdillah, Ummu Fadhl, dan Sitt al-Ayisy—pengi-
kut madzhab Hambali dari Kairo, yang memulai karirnya dengan dibawa
ke hadapan kakeknya yang terkemuka dan ulama-ulama lainnya. Dia
menerima ijazah dari sejumlah guru Suriah dan Mesir, membaca al-Qur’an,
belajar menulis indah, belajar sejarah, hadis, dan syair serta kitab-kitab
hukum. Muridnya antara lain Ibn Hajar al-Asqalani. Tokoh lain dalam
abad ini adalah Ummu Hani Maryam (778-871 H./1376-1466 M.) yang
diajak kakeknya untuk mendengar sedikitnya dari 9 guru di Makkah dan
Kairo, dan menerima ijazah sedikitnya dari 12 guru lain. Dia hafal al-
Qur’an sejak kecil dan mempelajari sebagian besar dari 6 kitab hadis,
terutama Bukhari, dan mempelajari kitab tentang fikih.9

Sedangkkan tokoh perempuan ahli hukum yang tercatat dalam abad
10 H./16 M., antara lain: Aisyah al-Ba’uniyah binti Yusuf (922 H./1516 M.),
seorang syaikhah ahli sufi yang menulis beberapa kitab tasawuf yang
kemudian dibawa ke Kairo, di mana ia dapat wewenang untuk mengajar
dan memberikan fatwa; Khadijah binti Muhammad al-Bailuni (930 H./1523
M.) adalah seorang ahli fikih yang berasal dari Aleppine. Dia memilih
madzhab Hanafi—yang barangkali dipengaruhi oleh gurunya, sebab ayah
dan saudara-saudaranya bermadzhab Syafi‘i—dan menghafal satu jilid
buku tentang hukum Hanafi untuk melestarikan madzhab ini.

Tidak diragukan bahwa pada masa awal dinasti-dinasti dalam Islam,
dunia sastra—khususnya syair-syair dan nyanyian—sangat diperhatikan.
Sehingga tidak mengherankan bila kemudian muncul beberapa penyair,
termasuk di dalamnya penyair perempuan. Abu Farraj al-Ishfahani (356
H./967 M.), misalnya, menyebut hampir 200 penyair wanita dalam kitab-
nya Akhbār al-Nisā’ fī Kitāb al-Aghanni.11 Sebagian besar dari mereka adalah
para sahabat perempuan dan mereka yang hidup pada masa tabi‘in. Di
antara nama-nama yang disebut adalah: Salamah al-Qash yang hidup
semasa dengan Yazid bin Abdul Malik (101-105H./720-724M.), Khansa
atau nama lengkapnya Tumadhir binti Amru bin Syarid al-Sulamiyah al-
Mudhariyah, yang menciptakan puisi sebagai ungkapan duka—atas
gugurnya empat putranya dalam perang Qadisyah serta dua saudaranya—
dan syair-syair kemanusian,12 Khaizuran,13 Jamilah al-Sulamiyah14 ahli
musik dan pencipta beberapa lagu/syair.

Dalam bidang hadis, bila ditelusuri dari periwayatan hadis atau dari
ilmu Rijāl al-Hadīts—meskipun perawinya perempuan namanya tetap Rijāl
al-Hadīts—maka dapat ditemukan tokoh-tokoh perempuan yang mengajar-
kan hadis, antara lain: Nafisah binti al-Hasan (208 H./824 M.) yang menga-
jarkan hadis kepada Imam Syafi‘i, Ummu Umar al-Tsaqafuyah konon
meriwayatkan hadis kepada Ibn Batutah. Demikian juga dengan al-Khatib
al-Baghdadi belajar kepada empat perempuan, di antaranya dikutip dalam
biografinya.

Pada masa selanjutnya, tercatat pula tokoh bernama Karimah binti
Ahmad al-Marwaziyah, ahli terkemuka dalam bidang nash Bukhari;
Syuhdah binti Abu Nash Ahmad al-Bari (574 H./1178 M.), yang mempu-
nyai julukan ‘Fahrun al-Nisa’, mengajar ‘al-Bukhari’ dan karya-karya lain
yang diterimanya dari ahli yang berkompeten kepada banyak murid.
Dialah yang menjadi transmisi, penghubung antara ahli-ahli hadis generasi
muda kepada generasi sebelumnya. Di samping itu, tokoh ini juga menga-
jarkan ilmu sastra, balaghah, dan syair.20 Zainab al-Sya’ari (615H./1218 M.)
bertemu dan belajar kepada sejumlah ulama ternama dan mendapatkan
ijazah untuk menyampaikan ilmu-ilmu yang dipelajarinya. Ibn Khalikan,
ahli sejarah, termasuk yang menerima ijazah darinya.21

Di antara ucapannya adalah bahwa orang yang
beramal agar bisa menyaksikan Al-Haq adalah seorang ‘arif, dan orang
yang beramal agar Al-Haq menyaksikan dirinya adalah seorang ‘abid.25
Tokoh sufi lainnya yang belajar pada perempuan sufi adalah Sufyan al-
Tsauri, yang hidup hampir semasa dengan Rabiah al-Adawiyah.

Pada masa selanjutnya, sufi-sufi perempuan yang tercatat pada abad
8 H./14 M. adalah Aisyah dari Andalus (705-750 H./1305-1349 M.), Badi‘ah
binti Sirajuddin (890 H./1485 M.), seorang perempuan alim yang menyam-
paikan pengetahuan menulis syair.

Dari paparan data di atas terlihat bahwa nama-nama tokoh perem-
puan pada generasi pertama dan kedua (abad 1 dan 2 H.) muncul dalam
jumlah yang relatif banyak dibandingkan dengan tahun-tahun berikutnya,
kualitas dan kuantitas informasi tentang pendidikan perempuan menurun,
sampai abad 8 H.

Pada saat itu, perempuan
yang melek huruf sangat terbatas, hanya terdapat pada segelintir nama,
bahkan terdapat pula ulama dan guru-guru bersandar pada periwayatan
lisan. Sementara al-Ghazzi menyebut 12 perempuan, 9 di antaranya adalah
terpelajar. Salah satunya adalah Amah al-Khaliq (902 H./1496 M.) meriwa-
yatkan ‘Bukhari’ dari penduduk Hijaz yang dapat dipercaya.

Pada masa selanjutnya, dalam biografi tidak banyak disebutkan para
tokoh perempuan, paling hanya 1 atau 2 perempuan. Salah satunya adalah
Maryam binti Muhammad al-‘Aqqad (1220 H./1805 M.) yang menerima
ijazah untuk menyampaikan koleksi hadis dari ayahnya dan ahli-ahli hadis
termasyhur lain pada jamannya. Demikian juga, dalam bidang tasawuf,
setelah abad ke 10 H./16 M., wanita-wanita sufi lenyap dari koleksi bio-
grafi, kecuali Ruqayyah (1317 H./1899 M.), putri syaikh tarekat Sya’diyah
di Damaskus. Di samping itu, tercatat satu tokoh perempuan dari wilayah
Afrika, Sokoto—sekarang masuk dalam wilayah Republik Nigeria—
bernama Nana Asma’u (1793-1865 M.).

Sementara dalam dunia pendidikan, tercatat
beberapa perempuan yang mewaqafkan harta yang dimilikinya. Dengan
begitu, perempuan selalu mendukung proses belajar mengajar.

Di antara perempuan yang sangat berpengaruh dalam pengambilan
keputusan, bidang politik pemerintahan khususnya, adalah Ummu Yazid I
(60-64 H./680-683 M.) yang sangat berpengaruh pada suami dan putranya;
Ummu Salamah istri Abu al-Abbas (132 H./749 M.), pendiri dinasti
Abbasiyyah; Khairuzan istri al-Mahdi (158-169 H./775-785 M.), yang
mengendalikan Musa al-Hadi (169-170 H.); Zubaidah (173 H./789 M.) istri
Harun al-Rasyid; Al-Tutunjan (452 H./1060 M.) selir sultan Seljuk; Shafiyah
Khatun (581-640 H./1167-1242 M.), putri penguasa Ayyubiyah di Aleppo.

Wacana sejarah kaum perempuan yang mendukung kegiatan pen-
didikan Islam, pada umumnya dapat dilihat dari kedermawanan mereka
dalam membangun dan memberikan wakaf pada madrasah-madrasah,
mesjid-mesjid, pondok sufi (zawiyah/ribath/khanaqah), mausoleum, serta
sarana umum lainnya, seperti saluran air. Dapat disebut sebagai contoh
adalah Zumurrudz Khatun (557 H./1161 M.), seorang alim dari elit
penguasa, membangun dan mewakafkan salah satu mesjid-madrasah yang
besar dengan madzhab Hanafi di Damaskus. Selain itu, disebutkkan pula
bahwa dia mewakafkan yang lainnya. Ismah al-Din al-Khatun (581 H./
1185 M.) memberikan banyak batas kepada sebuah madrasah untuk
pengikut madzhab Hanafi. Rabi‘ah Khatun, keluarga penguasa Ayyubiyah,
membangun dan mewakafkan sebuah madrasah di Damaskus untuk
madzhab Hambali atas saran sahabatnya yang alim.